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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Výroba a využití transfuzních přípravků v Oblastní nemocnici

Trutnov.

Cíl práce: Cílem bylo zhodnotit výrobu transfuzních přípravků (TP) za léta 2014–2019 na

Transfuzním a hematologickém oddělení (THO) v Oblastní nemocnici (ON) Trutnov a

jejich využití pro hemoterapii jednotlivými medicínskými obory. Dále srovnat výrobu TP

v rámci České republiky a ve vybraných státech Evropy. Posledním cílem bylo zmapovat

výskyt potransfuzních reakcí a jiných nežádoucích událostí za sledované období.

Materiál a metody: V metodické části jsou popsány standardní postupy

předtransfuzního vyšetření pomocí sloupcové aglutinační metody, laboratorní vyšetření

dárců krve a krevních složek a přehled TP vyráběných na THO Trutnov.

Závěr: I přes veškerá doporučení a snahu redukovat použití transfuzních přípravků nebyl

tento stav prokázán na THO ON Trutnov, v rámci ČR či Evropy. Tato práce doporučuje

deleukotizaci TP pro celostátní i celoevropskou část, sjednocení postupů při podávání

transfuzí v rámci daného onemocnění, zavedení povinného NAT testování, které přispívá

k minimalizaci rizika výskytu krví přenosných infekcí a také ke zkrácení diagnostického

okna.

Klíčová slova: transfuzní přípravky, transfuze, erytrocyty, trombocyty, plazma.
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ABSTRACT

Title of Diploma Thesis: Production and use of transfusion products in the District

Hospital Trutnov.

Aim of the work: The aim was to evaluate the production of transfusion products (TP)

in the period 2014–2019 at the Transfusion and Hematology Department (THO) in the

District Hospital Trutnov and their use for hemotherapy by individual medical

disciplines. Futhermore, to compare the production of TP within the Czech Republic

together with selected European countries. The incidence of post-transfusion reactions

and other adverse events during the reporting period is also included.

Material and methods: The methodological part describes the standard procedures of

pre-transfusion examination using the column agglutination method from the company

Grifols, S.A., laboratory examination of donors and transfusion products manufactured

at the Transfusion Department Trutnov.

Conclusion: Despite all the recommendations and efforts to reduce the use of

transfusion products, this condition has not been proven both in our department, within

the Czech Republic and in Europe. This work recommends deleucotization of transfusion

products for the national and European part, unification of procedures for transfusion

in a given disease, mandatory introduction of NAT testing to minimize the risk of

transmission blood-borne infections and thus shorten the diagnostic window.

Key words: transfusion products, transfusion, erythrocytes, platelets, plasma.
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2. ÚVOD

“Správně podaný transfuzní přípravek je ten, který je podaný správnému

pacientovi, ve správný čas, na správném místě a ve správné kvalitě. ”

V. Fábryová, 2012

Transfuziologie je obor, který využívají skoro všechna odvětví medicíny. Ale málo

zdravotnických pracovníků i laiků pozná celý příběh procesu od odběru krve od

dobrovolného dárce až po výrobu a podání transfuzního přípravku (TP) pacientovi. Stále

se setkáváme s malou informovaností či někdy až zjednodušeným pohledem na

transfuziologii, což vede k nesprávné indikaci a zneužívání TP. Nejdůležitějším článkem

je právě dárce krve, který chce pomoci pacientům, kteří jsou v mnoha ohledech na

podání krve závislí (1). Jakmile je krev od dárce odebrána je veškerá pozornost

směřována na bezpečnost krevního produktu (2).

Historie transfuzí zasahuje již do několika předchozích století, ale ani současný

pohled na podání TP není jednoznačný (3). Ve světě již dlouhé roky převládá trend

omezit podávání TP. Optimalizace klinické účinnosti by měla být základní snahou v péči

o pacienta (4). Důležitá je i tzv. účelná hemoterapie, případně pokusit se ponechat

úpravu stavu pacienta na regulačních silách jeho organismu. Stále platí pravidlo, že

každá neindikovaná transfuze je kontraindikovaná. V posledních letech se vyskytují i

informace, že v případě podání TP je určitá spojitost s nárůstem počtu morbidit a

mortalit (5,6).

Oblastní nemocnice (ON) Trutnov je spádová nemocnice v Královéhradeckém kraji.

Transfuzní a hematologické oddělení této nemocnice zajišťuje laboratorní vyšetření,

výrobu, výdej i distribuci TP a také dodání plazmy pro další zpracování zahraničním

zpracovatelům. TP se zde podávají většinou dospělým osobám. Cílem bezpečné

transfuze je dosažení maximálního léčebného účinku tak, aby byl příjemce co nejméně

ohrožen potransfuzní reakcí (PTR) (1). Tato skutečnost vedla k zavedení deleukotizace

erytrocytových transfuzních přípravků na tomto oddělení, protože leukocyty mohou být

v některých případech pro příjemce transfuzních přípravků škodlivé. V dnešní vyspělé

době nelze zabránit vzniku nežádoucí reakce i přesto, že krev dárce je kompatibilní s krví
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příjemce. Přes všechna doporučení se stále setkáváme také s problémy v preanalytické

fázi vyšetření, kdy je indikována transfuze pacientovi, kterému nebyl správně odebrán

vzorek k vyšetření krevního obrazu či případy indikované transfuze pacientům s

hodnotou hemoglobinu nad 100 g/l.

3. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zhodnotit výrobu TP na THO ON Trutnov, dále jejich využití v

hemoterapii a výdej okolním krevním bankám. Dalším cílem je zjistit počet vyrobených,

vydaných TP a s tím související výskyt nežádoucích reakcí a událostí za sledované období.

Dále posoudit zavedení in-line deleukotizace u erytrocytových TP, zhodnotit její účinnost

v rámci výskytu PTR a znehodnocení těchto přípravků. Posledním cílem je porovnat

trendy ve výrobě TP v České republice a ve vybraných státech Evropy.

V teoretické části je stručně popsána výroba, kontrola kvality TP, test kompatibility,

indikace k podání TP a nejčastější typy PTR.

V metodické části jsou zpracována data získaná z materiálů THO ON Trutnov

za období let 2014 až 2019. Data se týkají spotřeby TP v rámci klinických oddělení, výdeje

TP krevním bankám, procentuálního zastoupení TP v poměru k výrobě v ČR a ve

vybraných státech Evropy.
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4. TRANSFUZNÍ PŘÍPRAVKY

4.1 Transfuzní přípravky a indikace

Za TP se považuje lidská krev a její složky, které jsou zpracované pro podání člověku za

účelem léčení. TP se podávají pouze se souhlasem pacienta. Pokud není možné souhlas

pacienta získat (závažný zdravotní stav), transfuze je indikována z vitální indikace.

TP je vyroben za dodržení definovaných legislativních postupů a kontrol jakosti.

Výroba se řídí zákonem o léčivech 378/2007 Sb., vyhláškou o lidské krvi 143/2008 Sb. a

legislativou, která vychází ze směrnic Evropského společenství (zahrnuje standardy

jakosti a bezpečnosti, technické požadavky na krev a krevní složky, sledovatelnost a

oznamování nežádoucích událostí a reakcí a pokyny pro správnou výrobní praxi).

Činnost všech Zařízení transfuzní služby (ZTS) je dozorována Státním ústavem pro

kontrolu léčiv (SÚKL), který vydává povolení k výrobě TP a surovin pro další výrobu.

Zpracováním krve od dobrovolných dárců se vyrábí jednotlivé TP (plazma, erytrocyty,

trombocyty) a/nebo se plazma odesílá do zahraničí k průmyslovému zpracování

(frakcionaci) na výrobu krevních derivátů. Proces výroby TP zahrnuje několik kroků,

během kterých se dbá na jednoznačnou identifikaci (pomocí čárového kódu) každého ze

získaných přípravků. Každý TP je před propuštěním označen tepelně stabilním štítkem s

povinnými údaji (název, výrobce, identifikační číslo, kód ZTS, objem či hmotnost, název,

složení a množství použitého protisrážlivého činidla a resuspenzního roztoku, datum

odběru a expirace, podmínky skladování, krevní skupina, fenotyp, popřípadě název

dalších vyšetřených antigenů) (1). Plazma musí projít tzv. karanténou (6 měsíců), po této

době kvalifikovaná osoba zhodnotí výsledky opakovaného vyšetření infekčních markerů

dárce krve a v případě vyhovujících výsledků propustí plazmu ke klinickému použití.

Kvalifikovaná osoba ZTS také musí kontrolovat lékařské záznamy o dárci, laboratorní

výsledky a správný průběh výroby.

4.1.1 Erytrocytové transfuzní přípravky

Léčebnou složku představují erytrocyty. Získávají se odběrem plné krve nebo


[…]


před přijetím na koronární a plicní péči, v průběhu hospitalizace došlo k poklesu

hematokritu o více než 5 % a před propuštěním se stali anemickými (47). Každý odběr
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krve by měl být pečlivě zvážen, měla by se zjistit nezbytnost testů, které by mohly

ovlivnit průběh léčby a množství odebrané krve (48).

8. ZÁVĚR

I přesto, že je kladen důraz na snižování spotřeby transfuzních přípravků, jejich

výroba neustále stoupá či se drží na svém průměru. Je potřeba eliminovat nadměrné

plýtvání a laboratorní testování pacientů. Bohužel stále chybí účinné strategie pro

správu krve dané pacientům i pro změny v operačních postupech a pouze cílených

odběrech na dané onemocnění.

Zavedením povinné deleukotizace nejen v našem státě, ale i ve státech Evropy, by se

mohly sjednotit postupy ve výrobě transfuzních přípravků, mohlo by dojít k poklesu

znehodnocených transfuzních přípravků a k minimalizaci potransfuzních reakcí.

Významná je také spolupráce mezi jednotlivými zařízeními transfuzní služby a klinickými

odděleními. Zvýšená poptávka z oddělení na deleukotizované krve vedla naše oddělení

k zavedení deleukotizace TP. Výrazně se snížil počet znehodnocených erytrocytových

přípravků, ale zároveň se nepotvrdilo snížení PTR. Očekávané snížení výroby TP se

nepotvrdilo na našem oddělení ani komplexně v ČR a v Evropě. Ve sledovaném období

nenastaly žádné výrazné výkyvy ve výrobě TP na THO ON Trutnov. Pouze v případě

výroby trombocytových přípravků, ale výroba těchto TP je dána potřebami pro

konkrétního pacienta.

Zavedení povinného NAT testování pro všechny země by mohlo přispět ke snížení

rizika přenosu infekcí na příjemce a k včasnému záchytu krví přenosných onemocnění u

prvodárců, ale i u pravidelných dárců krve a krevních složek.

Důležité je také pokusit se ponechat úpravu stavu pacienta na regulačních silách a

mechanismech jeho organismu. K odběrům je potřeba využívat maloobjemové

zkumavky, aby nedocházelo k časté anémii pacientů hospitalizovaných delší dobu.

Přísnější transfuzní postupy by měly být i nadále prováděny v každodenní praxi. V

neposlední řadě je také důležité zvýšit informovanost o transfuziologii u zdravotnických

pracovníků.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

ACD-A – anticoagulant citrate dextrose solution A – konzervační výživný roztok

AGH – serum antiglobulinum humanum – antiglobulinové sérum

AIHA – autoimunitní hemolytická anémie

AL – akutní leukémie

ALT – alaninaminotransferáza

Anti-HCV – protilátky proti hepatitidě C

ARO – anestezio-resuscitační oddělení

CJD – Creutzfeldt-Jakobova choroba

CMV – cytomegalovirus

CRP – C-reaktivní protein

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

EKK – externí kontrola kvality

EBR – erytrocyty bez bufy-coatu resuspendované

EBV – virus Epsteina-Barrové

ERD – erytrocyty resuspendované deleukotizované

F – faktor krevního srážení

Fe – železo

Fe VK – vazebná kapacita železa

FFP – Fresh frozen plasma – čerstvá zmražená plazma vyrobená z plné krve

FW – sedimentace

Hb – hemoglobin

HBsAg – hepatitis B surface antigen

HCV – virus hepatitidy C
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HEMO – laboratorní systém pro dárce

HIV – human immunodeficiency virus – lidský virus imunologické nedostatečnosti

HLA – Human Leukocyte Antigens – hlavní histokompatibilní komplex

IKK – interní kontrola kvality

ITP – autoimunitní trombocytopenická purpura

i.v. – intravenózně – žilní podání

K3EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina, antikoagulační roztok

KS – krevní skupina

KK – kontrola kvality

LIS – laboratorní informační systém

LISS – Low Ionic Strenght Solution

MDS – myelodysplastický syndrom

MCV – střední objem erytrocytu

MHC systém – major histocompatibility komplex

NAT – nucleic acid testing – testování nukleové kyseliny

NHL – Non Hodgkin lymfom

NRL – Národní referenční laboratoř

OKB – Oddělení klinické biochemie

ON – Oblastní nemocnice

P – plazma klinická

PA – plazma z aferézy klinická

PAT – přímý antiglobulinové test

PK – plná krev

PTR – potransfuzní reakce

RLU – relativní světelná jednotka
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SAGM – Shelf Life of Red cells in additive solution – konzervační výživný roztok

SEKK – systém externí kontroly kvality

SOP – standardní operační postup

SPC – Statistical process control – statistické řízení procesu

SPL – source plazma z přístrojové aferézy

SÚKL – Státní úřad pro kontrolu léčiv

SVP – Správná výrobní praxe

TAD – trombocyty z aferézy deleukotizované

TBSD – trombocyty bez buffy-coatu směsné deleukotizované

T.D. – terapeutická dávka – standardní terapeutická dávka u dospělého, zejména u

trombocytů

THO – Transfuzní a hematologické oddělení

TP – transfuzní přípravek

TACO – Transfusion associated circulatory overload – oběhové přetížení v důsledku

podání TP

TRALI – Transfusion related acute lung injury – akutní poškození plic způsobené

transfuzí

TTP – trombotická trombocytopenická purpura

T.U. – transfuzní jednotka, pochází z jednoho standardního odběru plné krve – zj. u

erytrocytů a plazmy

VKK – vnitřní kontrola kvality

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

ZK – křížová zkouška neboli test kompatibility

ZTS – zařízení transfuzní služby
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