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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 62 stran, 5 obrázků, 19 tabulek, 48 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Téma DP si Bc. Valérie Rosová zvolila sama. Má role byla spíše formální a autorce jsem
pomáhala pouze při zpracování práce, které bylo po všech stránkách velmi zodpovědné.
Práce v teoretické části popisuje typy transfuzních přípravků (TP) a základní
imunohematologická vyšetření, v praktické části hodnotí získané výsledky týkající se počtu
vyrobených TP, jejich využití v hemoterapii, zavedení deleukotizace TP a vliv na výskyt
nežádoucích potransfuzních reakcí.

Analýzu dat prováděla autorka na Transfuzním a hematologickém oddělení Oblastní
nemocnice Trutnov, pod vedením MUDr. Ivy Drobné, jejíž hodnocení je následující: "Během
přípravy na DP se autorka seznámila s problematikou výroby TP a její práce má za cíl tuto
problematiku shrnout, postihnout trendy nových postupů a metod v posledních letech s
důrazem na zvýšení bezpečnosti TP. Na pracovišti popisuje implementaci těchto metod do
praxe. Ve statistickém zpracování se snaží zachytit výrobu TP v kontextu celé ČR a
evropských států. Výsledky práce jsou pro pracoviště přínosné".
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Konzultant/ka: MUDr. Iva Drobná
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Název práce: Výroba a využití transfuzních přípravků v Oblastní nemocnici
Trutnov.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 27. května 2021 podpis vedoucího práce